
 
VÝZVA K VYJÁDŘENÍ ZÁJMU O ZAVEDENÍ EVROPSKÉHO 

PROFESNÍHO PRŮKAZU 
 

 

Souvislosti 

Dne 9. října 2013 schválil Evropský parlament znění legislativního návrhu, kterým se 
mění směrnice 2005/36/ES o uznávání odborných kvalifikací. Očekává se, že Rada 
toto znění rovněž schválí v listopadu na jednom ze svých příštích zasedání. 
Pozměňující směrnice bude proto přijata letos v prvním čtení a vstoupí v platnost do 
konce tohoto roku nebo na začátku roku 2014. 

Evropský profesní průkaz je jedním z nejdůležitějších prvků revidované směrnice. 
Koncepce evropského profesního průkazu byla vyvinuta v roce 2011 ve spolupráci se 
zainteresovanými profesními organizacemi v rámci řídící skupiny evropského 
profesního průkazu a podpořilo ji Krakovské prohlášení přijaté na prvním fóru o 
jednotném trhu, jež se konalo ve dnech 3. a 4. října 2011.  

Evropský profesní průkaz má za cíl zjednodušit uznávání odborných kvalifikací a 
zvýšit efektivnost daného postupu pro odborníky, kteří se hodlají věnovat 
regulovanému povolání v jiných členských státech, kde je dotyčné povolání 
regulováno. K tomuto cíli přispěje větší zapojení příslušných orgánů domovských 
členských států a používání elektronických postupů.  

Evropský profesní průkaz je dobrovolný nástroj, který je k dispozici pro ta povolání, 
jež vyjádří o využívání výhod průkazu zájem. Zavedení průkazu však podléhá těmto 
přísným podmínkám (čl. 4a odst. 7): 

„a) v případě dotčeného povolání existuje velká mobilita nebo potenciál velké 
mobility;  

b) dotčené zúčastněné strany vyjádřily dostatečný zájem;  

c) povolání nebo vzdělávání a odborné vzdělávání potřebné k výkonu dotčené 
profese je regulováno ve značném počtu členských států.“ 

Tyto podmínky je třeba vykládat s přihlédnutím ke 4. bodu odůvodnění směrnice, 
který stanoví, že zavedení evropského profesního průkazu „musí předcházet 
posouzení vhodnosti pro dané povolání a jeho dopadu na členské státy“. Čtyři ze 
sedmi profesí (lékaři, zdravotní sestry, inženýři a horští vůdci), jež se účastnily řídící 
skupiny evropského profesního průkazu, již zájem vyjádřily, když s Komisí 
spolupracovaly na zavedení průkazu pro svá povolání. Tyto profese nemusí na výzvu 
o vyjádření zájmu reagovat. Komise by ráda zjistila, zda jsou také jiné profese, jež by 
měly zájem podílet se na další společné práci s cílem vytvořit evropský profesní 
průkaz pro jejich povolání.  

http://ec.europa.eu/internal_market/qualifications/policy_developments/european_professional_card/index_en.htm
http://ec.europa.eu/internal_market/qualifications/policy_developments/european_professional_card/index_en.htm
http://ec.europa.eu/internal_market/top_layer/docs/simfo-declaration-op-conclusions_en.pdf
http://ec.europa.eu/growth/single-market/services/free-movement-professionals/policy/european-professional-card/index_en.htm
http://ec.europa.eu/growth/single-market/services/free-movement-professionals/policy/european-professional-card/index_en.htm
http://ec.europa.eu/DocsRoom/documents/14505/attachments/1/translations/en/renditions/native


Pro zavedení evropského profesního průkazu je nutné, aby Komise přijala prováděcí 
akt. Komise posoudí výše uvedená kritéria a navrhne zavedení průkazu v případech, 
kdy je dotčené povolání v plném rozsahu splňuje. 

Evropské profesní průkazy budou mít podobu elektronických osvědčení, která si 
budou vyměňovat příslušné orgány dotčených domovských a hostitelských členských 
států prostřednictvím systému pro výměnu informací o vnitřním trhu (IMI). Průkaz 
bude dokládat uznání kvalifikací za účelem dočasného nebo příležitostného 
poskytování služeb, jakož i usazení v hostitelském členském státě.  

V případech, kdy by se chtěl odborník usadit v jiném členském státě či dočasně 
poskytovat služby v rámci povolání, která mají důsledky pro veřejné zdraví a 
bezpečnost, přijal by konečné rozhodnutí o vydání evropského profesního průkazu 
hostitelský členský stát. Pokud by hostitelský stát nerozhodl ve lhůtách stanovených 
směrnicí, byl by průkaz vydán automaticky a odborné kvalifikace by byly implicitně 
uznány. Toto implicitní uznání by nahrazovalo rozhodnutí o uznání odborných 
kvalifikací, ale nezajišťovalo by okamžitý přístup k pracovnímu trhu v hostitelském 
členském státě. Od odborníka by v takovém případě stále mohlo být požadováno, aby 
splnil další požadavky, pokud jde o registraci, a případně aby byly ověřeny jeho 
jazykové znalosti. 

Pokud jde o dočasné a příležitostné poskytování služeb u povolání, která nemají 
důsledky pro veřejné zdraví a bezpečnost, byl by evropský profesní průkaz vydáván 
domovským členským státem a nahrazoval by prohlášení, které by mohl požadovat 
hostitelský členský stát. Průkaz by se vztahoval na poskytování služeb po dobu 
18 měsíců a byl by platný na celém území členských států, pro které byla podána 
žádost. Odborník by mohl požádat o vydání průkazu pro jeden či více států. 

Postup 

Evropský profesní průkaz by měl být pro zájemce k dispozici po uplynutí lhůty pro 
provedení směrnice, tedy pravděpodobně krátce po začátku roku 2016. Příprava 
prováděcího aktu k zavedení průkazu by proto měla být dokončena do konce roku 
2014, aby byl před koncem lhůty pro provedení směrnice dostatek času na technický 
vývoj, testování a školení. Průkaz by pak bylo možné zavést pro první skupinu 
povolání, což však nevylučuje, že by se o něj jiná povolání mohla ucházet v pozdější 
fázi. 

V tomto kontextu Komise vyhlašuje tuto výzvu k vyjádření zájmu, kterou se obrací na 
reprezentativní profesní organizace a sdružení na vnitrostátní a unijní úrovni, jež mají 
zájem o zavedení evropského profesního průkazu. Jakmile bude jasné, která povolání 
mají o průkaz zájem, chystá se Komise zřídit pracovní skupinu, která se bude aktivně 
podílet na budoucích jednáních o fungování evropského profesního průkazu. Skupina 
by měla mít přibližně 30 členů (podle počtu zainteresovaných profesí v prvním kole) 
včetně zástupců profesních organizací na úrovni EU a příslušných orgánů členských 
států.  



V závislosti na počtu zainteresovaných profesí by se průkaz mohl zavést v několika 
etapách. V každém případě počítáme s tím, že půjde o postupný proces a profese 
budou moci vyjádřit zájem také v budoucnosti, což umožní zavedení průkazu i pro 
nová povolání. 

Jak podávat žádosti 

K podání žádosti je třeba, aby profesní organizace a sdružení na vnitrostátní a unijní 
úrovni zaslaly vyjádření zájmu, v němž objasní, proč dotčené povolání splňuje kritéria 
stanovená směrnicí, a to nejpozději do 22. listopadu 2013 na adresu MARKT-E4-
EPC@ec.europa.eu. Profesní organizace a sdružení, jež hodlají vyjádřit zájem o 
zavedení průkazu, rovněž žádáme o stručný popis jejich struktury, aby mohla Komise 
posoudit jejich reprezentativnost. 

 

 

mailto:MARKT-E4-EPC@ec.europa.eu
mailto:MARKT-E4-EPC@ec.europa.eu
mailto:grow-e5@ec.europa.eu
mailto:grow-e5@ec.europa.eu

